Ergo non possunt ibi esse iudicia.

Respondeo. Ecclesia punit verbo, punit excommunicatione. Ubique sunt iudicia, ibi oportet esse executionem aliquam. *oudes oudes oudes oudes oudes veyra kara adikountas.* *Invisibilia sine executione; est sicut campana sine clivelo,* dixit hic Doctor Henricus. Civitas est congregatio ordinata, constituta legibus, iudiciis, magistratibus, et poenis. Plato: *polis isti dikhsis andrakon eyromos* Virgilius:

Itina magistratibus legibus sanctatibus. Sit natum.

Quantum interest inter politiam mundi et Ecclesiam: tamen Ecclesia, quia non externa congregatio hominum, habet sua iudicia. Debeat igitur esse iudicia. Postea etiam poena certa; *wie hier stehet*

de excommunicatione: et non tunc primam fuit instituta excommunicatio. Talis fuit excommunicatio Cain. In Academia habemus nostram jurisdictionem, nostras quasdam poenas, *die sind relegatio et exclusio*. Exclusio est, quando aliquis absconditur ab Academia tanquam membrum putre cum infamia. *So sind in Ecclesia gewesen ἀποκρίσις et ἀνασπασιμός. ἀποκρίσις id est, separari, das sich einer ein zeit innen hielt. ἀνασπασιμός est excommunicari, dass man einen verflucht, et sic ab Ecclesia, condemnari publice et legitimo iudicio Ecclesiae, ist ein gross ding.*

Ita igitur sancti hic Christus iudicia in Ecclesia, *wie dieselben geordnet seyn*. De quo alibi dicitur. *Darnach redet er weiter de ministerio*. Petrus *sagt: Quoties renditum? Septuagies septies*. Est numerus certus, pro innumerabilibus. *Sieben haben sie braucht* pro numero completo: inde sunt septem dies septimae; *Septies in die cadit iustus*, id est, saepe; *Septies benedixi tibi in die*. Stenckfelt dicit praedicationem Evangelii esse institutam; ut sit occupatio tantum externi hominis. Istam instantiam debetis execrari. Voce pastoris vult Filius Dei remitti peccata credentibus, et affirmat illam vocem valere in coelo, et in iudicio Dei. Debes scire et statueres, esse ratam hanc absolutionem; et quando acquiescis in illis verbis, tunc Deus est efficax in te. *Er redt hic de ministerio*. Postea simul complectitur doctrinam de ministerio, et doctrinam de privata reconciliatione. *Das ist die Summa Concionis*.

Dicit, quod Rex vult inire rationem cum servis suis, id est, Christus vocat ad rationem etiam illos, qui sunt in Ecclesia. Vocat etiam Ecclesiam, non tantum illos, qui sunt extra Ecclesiam. Et nos debemus 60 turmas auri. *Ist ist kein Furst in tota Germania, der die helffte so viel hat*. Tantum nos debemus, id est, debemus tantum, quantum solvi nulla humana opulencia potest. Ideo mittitur Filius Dei, ut ille sit pretium pro nobis. Ergo discamus expavescere illa magnitudine, non sinus securi.

Darnach felt der Servus darnider. Scitis communem doctrinam de poenitentia. Deus vocat omnes homines ad iudicium; ante faciem eius praecedit ignis, et vocat ad iudicium populos. Etiam super Neronem venit tandem iudicium, etiamsi contempserit in tota vita, incipiant in eo cruciatus in hac vita, et postea manent in tota aeternitate. Quando aliquis non fuit solvendo, tunc debebat in servitute an creditoribus, debitoribus fiebant eroditorum. Quando fuit honestus Paterfamilias, qui habuit pulchros filios, aut pulchras filias, *haben ihm die reichen darauf gelhen, dass sie ihnen dieselben haben müssen verkaufen, und sind die Kinder*

geschendet worden. Significat, nos fuisse abiciendos in extremam servitatem.

Der Konig schenckt dem alles. Filius Dei remittit nobis debita, et ita remittit, ut ipse persolvat. Postquam tu accipis donata sexages centum millia, egredieris, et est laetus. Saul accipit magna beneficia a Deo, remissionem peccatorum, donationem Spiritus sancti, et ornatur regno. Illis tantis bonis abutitur: *Unde nimbi deus gutex gesellen fur sich*, a quo non laeditur, et persequitur eum horribili odio, et immanitate. *Da kompt diese parbola*: obiurgat illos, non retinentes dona accepta, sed excutientes illa, peccatis contra conscientiam, cum ita duri sunt adversus eos, quibus debebant parcere, et cum non praestant dilectionem aliis. Crudelitas illa, quod oblitus est dilectionis, hic taxatur.

Hic ist die quaestio, quando sit facienda remissio, quando non sit facienda, et quomodo sit, facienda. Defensio est iusta: petere debitum *ist auch recht*: et debitum est solvendum, ut dicitur: *Non furtum facies*. Aliud est, quando est impossibilitas: ubi aliquis libenter solveret, et quando summa est talis, qua posses tu carere. De viadicta *aber zu reden*, id est, non in casu defensionis, sed post iniuriam velle exequi vindictam, *da sagt*. Scriptura: *Privatae offensiones remittendae sunt*: possum me purgare, *kan sagen: der thut mir unrecht*, sed privatae offensiones animo amovendae sunt, ne propter nostra privata odia, et privatos affectus turbemus publicum statum: *von dem bosen ding sagt Christus hic*. *Behalt die gemeinen dicta*: Univerfa delicta operit dilectio.

Omnia delicta operit dilectio:

Ergo dilectio meretur remissionem peccatorum.

Omnia delicta, scilicet aliena, operit dilectio, scilicet in te. Est dictum de ἐπιχειρα remittente aliis, id est, quando tu diligis, aliorum delicta tegis, et sanas, quantum potest fieri. Ergo dilectio meretur remissionem peccatorum. Non sequitur: quia dicitur hic de sanatione delictorum in aliis, non de tuis. Nazianzenus: *ei de oidas ὀφλων: si scis, quod debeas, scilicet Deo, καὶ πρόσχησον da commodatō; telhe; τὸ πρῶν, mansuetudinem*, id est, exerce mansuetudinem erga proximum: *ὀκτις γὰρ ὀκτις τῷ Θεῷ σταδυσται*: Miseratione misratio Deo ponderatur. *Das ist dus: Remittite et remittitur vobis*.